
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 275 del Reg.   Data 24-10-19

Oggetto RIPARAZIONE DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24  AGOSTO  2016 E
SEGUENTI - PALAZZO MUNICIPALE - ESTENSIONE INCARICO DI PROGETTAZIONE ED
INCARICO DL - CSE. ING. MARCO RAMADORI - Ord. n.37/2017

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro

del mese di ottobre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto n. 3 del 06/02/2018 di conferimento dell’incarico responsabile del servizio Area
Tecnica-Manutentiva;
Vista la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2021 ed i suoi allegati;

Visto il 1° Primo Programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle Opere
Pubbliche nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici
a far data dal 24 agosto 2016 trasmesso con Nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione –
Regione Marche del 07/08/2017 Prot. n. 835, assunta in data 08/08/2017 al Prot. n. 44298;

Ricordato che
- il Comune di Santa Vittoria in Matenano deve procedere alla realizzazione dei lavori di
Riparazione dei danni causati dagli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti – di una
porzione del PALAZZO MUNICIPALE, ubicato in Corso Matteotti, 13;
Che con det. n. 7 del 18/01/18 è stato affidato all’ing. Marco Ramadori, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A077, l’incarico professionale per la
“Progettazione definitiva/esecutiva”, Lavori di Riparazione dei danni causati dagli eventi
sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti - PALAZZO MUNICIPALE;
Che l’onorario per l’incarico già affidato e sopra indicato, ammonta ad € 6.816,97, oltre
CNPAIA e IVA;
Che con determinazione dirigenziale n.302 del 18.12.2018 è stato approvato il progetto
esecutivo inerente i “Lavori di RIPARAZIONE DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24
AGOSTO 2016 E SEGUENTI - PALAZZO MUNICIPALE” - Ordinanza del C.S.R. n. 37/2017 - per
un importo totale dei lavori pari a euro 151.400,00;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Che a seguito di richiesta di modifiche e integrazioni da parte dell’Ufficio Speciale
Ricostruzione – Marche (USR) pervenute, con Prot. n. 42061 del 26.06.2018 e Prot. n.
13544 del 28.02.2019 al fine di soddisfare la sicurezza strutturale e le relative norme
vigenti, il professionista ha dovuto estendere l’intervento strutturale sul Palazzo
Municipale, con conseguente aumento dei costi di intervento;
Che a seguito della nuova stima dei costi effettuata con Valutazione di Congruità
dell’Importo richiesto (C.I.R.) al Prot. n. 2780 del 27.05.2019 è stato certificato un aumento
complessivo dell’intervento “Palazzo Municipale” (id. Opera: 777) pari a € 174.000,00,
validato con esito positivo anche dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Marche come
da nota pervenuta con prot.2867 del 30.05.2019;
Che l’Ing Marco Ramadori, a seguito delle modifiche progettuali, ha integrato e sostituito la
documentazione allegata al progetto con una prima revisione “Progetto Esecutivo - Rev.1”
pervenuta in data 18.06.2019 al prot. n. 3222 ed una seconda revisione “Progetto Esecutivo
- Rev.2” pervenuta in data 24.07.2019 al prot. n. 3953;
Che al fine di poter procedere all’approvazione del nuovo progetto esecutivo dell’importo
di 174.000,00 euro con atto di giunta n.51 del 16.10.2019 è stato approvato apposita
variazione di bilancio necessaria per il proseguo della pratica;
Che al fine di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo, per essere
trasmesso successivamente agli organi di competenza finanziamento opere sisma 2016, è
necessario preliminarmente estendere l’incarico all’ing. Marco Ramadori che ha
precedentemente redato il progetto di importo inferiore;
Che a tale scopo è stato contattato lo stesso professionista Ing. Marco Ramadori, residente
a Montegiorgio in via Mazzini, 3 CF.: RMDMRC55A06F520Ae p.iva.: 00511720443, con il
quale con prot. 5227 del 08.10.2019 ha formulato un’ offerta economica per:
i servizi di ingegneria pari a € 8.448,80 oltre CNPAIA ed IVA, di cui 1.631,83 oltre CNPAIA eda)
IVA comprensivo di ribasso dell’8%, relativa all’estensione dell’incarico per le modifiche
progettuali sopra indicate, per un totale di € 2.070,47 Incluso CNPAIA e IVA;

servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, formulatab)
ai sensi del D.M. 143 del 30.10.2013, pari a € 8.700,37 da aggiungere CNPAIA, IVA ed il
ribasso unico e incondizionato dell’8,00% sull’importo complessivo, per un totale di €
10.155,91 CNPAI e iva inclusi.

PRESO ATTO che
- l’estensione dell’onorario dell’ Ing. Marco Ramadori residente a Montegiorgio in via Mazzini, 3 CF.:
RMDMRC55A06F520Ae p.iva.: 00511720443 è pari a € 1.631,83 oltre CNPAIA ed IVA comprensivo
di ribasso dell’8% identico al ribasso offerto nella procedura negoziata di gara espletata in occasione
della selezione dei professionisti ai quali affidare la progettazione dei lavori richiamati in oggetto
(primo affidamento servizi di progettazione);

- è necessario, per quanto detto ai punti precedenti, provvedere all’estensione all’affidamento dei
lavori supplementari di progettazione esecutiva rimodulando l’onorario professionale sulla base
delle modifiche progettuali apportate al progetto originario;

VALUTATO opportuno affidare anche i servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione in base all’Art. 2, comma 2, lettera a - Ordinanza del Commissario Straordinario
n.37 del 08/09/2017 e art. 31 del D. Lgs 50/2016 e smi;

Considerato che, per quanto sopra esposto, si può procedere,
 all’estensione dell’incarico dei lavori di riparazione danni del palazzo municipale, pari aa)
1.631,83 euro oltre CNPAIA, IVA e comprensivo di ribasso dell’8,00%, per un totale di €
2.070,47 Incluso CNPAIA e IVA;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 all’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase dib)
esecuzione, formulata ai sensi del D.M. 143 del 30.10.2013, pari a 8.700,37 euro da
aggiungere CNPAIA, IVA ed il ribasso unico e incondizionato dell’8,00% sull’importo
complessivo, per un totale di € 10.155,91 CNPAI e iva inclusi;

all’ing. Marco Ramadori residente a Montegiorgio in via Mazzini, 3 CF.: RMDMRC55A06F520Ae
p.iva.: 00511720443;

Dato atto che la negoziazione con il citato professionista è avvenuta sulla base della
valutazione delle riscontrabili esperienze professionali e che comunque la proposta dell’Ing.
Marco Ramadori residente a Montegiorgio in via Mazzini, 3 CF.: RMDMRC55A06F520Ae p.iva.:
00511720443, risulta congrua e conveniente;

Vista la determina n. 88 del 23.05.2018 relativa all’ affidamento per la progettazione
esecutiva lavori di Riparazione Danni Causati Dagli Eventi Sismici Del 24 Agosto 2016 E
Seguenti - Palazzo Municipale, con la quale si impegnava ed accertava la somma di euro
8.649,38, bilancio 2018 imp. 390-2018, cap. di uscita 2692/10 ed di entrata al cap. 566/3.

Visto lo schema di convenzione allegato, regolante i rapporti tra il Comune di Santa Vittoria
in Matenano ed il professionista incaricato;

Visto il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 23.10.2019, prot.
Inarcassa 1375983.23-10-2019, assunta al Prot. n.5789 del 24.10.2019, dal quale risulta che l’ing.
Marco Ramadori è in regola con gli adempimenti contributivi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000 e smi può essere adottata la presente
determinazione a contrarre per le motivazioni suesposte;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto:

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;
Visto il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi;
le “Linee guida n.1, di attuazione del D.lgs 18 Aprile 2016, n.50” approvate dal Consiglio dell’ANAC
con deliberazione n. 973 del 14.09.2016;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare l’offerta dell’ing. Marco Ramadori residente a Montegiorgio in via Mazzini, 32.
CF.: RMDMRC55A06F520Ae p.iva.: 00511720443, pervenuta con prot. n.5227 del
08.10.2019,

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



a) per i servizi di ingegneria pari a € 8.448,80 oltre CNPAIA ed IVA, di cui 1.631,83 oltre
CNPAIA, IVA e comprensivo di ribasso dell’8,00% relativa all’estensione dell’incarico per
le modifiche progettuali sopra indicate;

b) per il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, formulata ai sensi del D.M. 143 del 30.10.2013, pari a 8.700,37 euro da
aggiungere CNPAIA, IVA ed il ribasso unico e incondizionato dell’8,00% sull’importo
complessivo, , per un totale di € 10.155,91 CNPAI e iva inclusi;

Relativi al servizio di “Progettazione, direzione lavori e coordinazione dei lavori in fase
esecutiva per i lavori di Riparazione dei danni causati dagli eventi sismici del 24 Agosto 2016
e seguenti – PALAZZO MUNICIPALE”;

Di affidare all’ing. Marco Ramadori residente a Montegiorgio in via Mazzini, 3 CF.:3.
RMDMRC55A06F520Ae p.iva.: 00511720443, per i lavori di riparazione danni del palazzo
municipale,

l’estensione del servizio di progettazione, in aggiunta al precedentemente impegno cona)
det. 88 del 23.05.2018, per un importo pari 1.631,83 oltre CNPAIA, IVA e comprensivo
di ribasso dell’8,00%, per le modifiche progettuali sopra indicate, per un totale di €
2.070,47 Incluso CNPAIA e IVA; 

 il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,b)
formulata ai sensi del D.M. 143 del 30.10.2013, pari a 8.700,37 euro da aggiungere
CNPAIA, IVA ed il ribasso unico e incondizionato dell’8,00% sull’importo complessivo,
per un totale di € 10.155,91 CNPAI e iva inclusi.

Di impegnare la spesa complessiva, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del4.
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in
cui le stesse sono esigibili come segue:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 2692/10 Descrizione REG.MARCHE L.61/98 - INT. RICOSTR. POST SISMA E566/3

Intervento Miss/Progr.
02.02

PdC finanziario 11.02-2.05.99.99.9
99

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SI

SIOPE CIG
 Z6B2A50CBB

CUP F92J17000030002
;

Creditore

Ing. Marco Ramadori, nato a Montegiorgio il 06.01.1955, Codice Fiscale: RMDMRC55A06F520A,
con sede in Via Mazzini n.3, 63833 Montegiorgio (FM), P. IVA 00511720443

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Causale
estensione del servizio di progettazione, per i lavori di Riparazione danni causati dagli
eventi sismici del 26 agosto 2016 e seguenti-Palazzo Comunale -  servizio da aggiungere a quello
impegnato con det. n. 88 del 23.05.2018.

Fondi Regione Marche come da Ordinanza n. 37/2017;

Imp./Pren. n.

Importo Euro 2.070,47
Incluso CNPAIA e IVA

Frazionabile in 12

NO

Di impegnare la spesa complessiva, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del5.
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in
cui le stesse sono esigibili come segue:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 2692/10 Descrizione REG.MARCHE L.61/98 - INT. RICOSTR. POST SISMA E566/3

Intervento Miss/Progr.
02.02

PdC finanziario 11.02-2.05.99.99.9
99

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SI

SIOPE CIG
 Z712A592B6

CUP F92J17000030002
;

Creditore

Ing. Marco Ramadori, nato a Montegiorgio il 06.01.1955, Codice Fiscale: RMDMRC55A06F520A,
con sede in Via Mazzini n.3, 63833 Montegiorgio (FM), P. IVA 00511720443

Causale
Servizio di direzione lavori e CSE  per i lavori di Riparazione danni causati dagli eventi
sismici del 26 agosto 2016 e seguenti-Palazzo Comunale

Fondi Regione Marche come da Ordinanza n. 37/2017;

Imp./Pren. n.

Importo Euro
10.155,91 Incluso
CNPAIA e IVA

Frazionabile in 12

NO

Di dare atto che la somma di € 2.070,47 Incluso CNPAIA e IVA, relativa all’estensione del6.
servizio di progettazione, e la somma di € 10.155,91 Incluso CNPAIA e IVA, relativa al
servizio di DL e CSE, per i lavori sopra indicati, saranno finanziate con Fondi Regione Marche
come da Ordinanza n. 37/2017 somma prevista nel corrente bilancio in uscita al cap.
2692/10 ed in entrata al cap. 566/3.

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000, per7.
i lavori di Riparazione dei danni causati dagli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e
seguenti – PALAZZO MUNICIPALE, la seguente somma in entrata al capitolo 566/3
del bilancio 2019/2021 esercizio 2019:

di 1.631,83 oltre CNPAIA, IVA e comprensivo di ribasso dell’8,00%, relativaa)
all’estensione dell’incarico per le modifiche progettuali sopra indicate per un totale di €
2.070,47 Incluso CNPAIA e IVA; 

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di € 8.700,37 euro da aggiungere CNPAIA, IVA ed il ribasso unico e incondizionatob)
dell’8,00% sull’importo complessivo, per un totale di € 10.155,91 CNPAI e iva inclusi.

Di approvare l'allegato schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di8.
Santa Vittoria in Matenano ed il professionista incaricato;

Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, quanto9.
segue:

il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello dia.
riparare i danni causati dalla sima 2016 e successivi, su una porzione del Palazzo
Municipale;
il contratto ha per oggetto l’affidamento dell’incarico per la Progettazioneb.
definitiva – esecutiva dell’intervento, la Direzione dei Lavori, la Coordinazione
dei lavori in fase di progettazione e in fase esecutiva, sarà in forma scritta ed
avverrà mediante sottoscrizione del presente provvedimento, nonché della
convenzione allegata al presente atto, che dovranno essere firmati per
accettazione delle condizioni di affidamento dell’incarico, contente le seguenti
clausole essenziali:

termini di pagamento: la prestazione verrà liquidata secondo lei.
modalità previste dall’Ordinanza n.37 del C.S. e saranno, pertanto,
subordinate alla erogazione delle somme da parte della Regione
Marche ed al rispetto del così detto patto di stabilità, per cui il
professionista incaricato non potrà addebitare interessi, rivalutazione
monetaria e quant’altro laddove si dovessero verificare ritardi nei
pagamenti per effetto della Normativa disciplinante la problematica
interna ed eventuali ritardi di erogazione da parte della Regione
Marche stessa.
tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighiii.
previsti dall’articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni
ed integrazioni;

Dare atto che10.
la somma di € 8.448,80 oltre CNPAIA ed IVA, di cui 1.631,83 oltre CNPAIA, IVA ea)
comprensivo di ribasso dell’8,00%, per un totale pari a euro 2.070,47, sarà inserita
nelle somme a disposizione del Q.E. del progetto che verrà redatto per l’importo
totale di € 174.000,00 inserito nel Bilancio 2019 e finanziata dalla Regione Marche
come da Ordinanza n. 37/2017;
la somma di € 8.700,37 euro da aggiungere CNPAIA, IVA ed il ribasso unico eb)
incondizionato dell’8,00% sull’importo complessivo, per un totale pari a euro
10.155,91, sarà inserita nelle somme a disposizione del Q.E. del progetto che verrà
redatto per l’importo totale di € 174.000,00, la cui somma verrà inserita nel Bilancio
2019 e finanziata dalla Regione Marche come da Ordinanza n. 37/2017;

Di far sottoscrivere la presente determinazione e la relativa convenzione al predetto11.
professionista con valore contrattuale;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



dare atto che il professionista ing. Marco Ramadori la ditta è in regola con gli adempimenti13.
assicuratrici come da Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data
23.10.2019, prot. Inarcassa 1375983.23-10-2019, assunta al Prot. n.5789 del 24.10.2019;

Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di14.
interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e
del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai sensi del15.
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnico – manutentiva e vigilanza, è il sig. Fabrizio16.
Vergari;

di trasmettere il presente provvedimento:17.
-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura
finanziaria.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 275 del 24-10-2019  -  pag. 8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


